
RESOLUÇÃO 17/2015 
 
 "CONCESSÃO DE TÍTULO DE ASSOCIADO HONORÁRIO 

– SOBRESTAMENTO DO PROCESSO PARA QUE O 
AGRACIADO COMPLETE OS SETE ANOS DE INSCRIÇÃO 
NO DEPARTAMENTO ESPORTIVO E RECEBA O TÍTULO 
DE ATLETA BENEMÉRITO 

 Resolve sobrestar proposta de concessão do título de 
Associado Honorário a Tiago Henrique Oliveira Camilo, da 
Seção de Judô, até que complete sete anos de inscrição no 
Departamento Esportivo para que lhe seja concedido o título 
de Atleta Benemérito, ao qual já faz jus no quesito conquistas 
esportivas.” 

 
Processo CD-07/2015. 

 
O CONSELHO DELIBERATIVO do ESPORTE CLUBE PINHEIROS, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo inciso VI, do artigo 45 do Estatuto Social, combinado com o inciso VI, do 
artigo 76, do Regulamento Geral, ao apreciar proposta formulada por cento e sete 
Conselheiros, de concessão do título de Associado Honorário a Tiago Henrique Oliveira 
Camilo,  
 

RESOLVE 
 
APROVAR proposta apresentada pela Presidência, no sentido de que, tendo em vista a 
imediatidade do alcance dos sete anos de inscrição do atleta no Departamento Esportivo, fica 
sobrestado o feito até o cômputo dessa condição, oportunidade em que, comunicado pela 
Presidência da Diretoria, virá ao Plenário, para que se lhe outorgue o título de Atleta 
Benemérito. 

 
648ª Reunião Extraordinária 

Sala das Sessões, 27 de julho de 2015. 
 
 
 

José Manssur 
Presidente do Conselho Deliberativo 

 
 
 

José Roberto Coutinho de Arruda 
Segundo Secretário, no exercício da  

Primeira Secretaria do Conselho Deliberativo 
 
mlf 


